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DE JUSTIC]A ADMINISIRAITVA

ÐEt ESIADO DE MORELOS

EXPED I ENTE: T J Al 1aS I 1 48 | 2023

ACTOR:
Poder Ejecutivo det Gobierno de[,

Morelos, por conducto de
, en su carácter de Consej

y representante lega[.

AUTORIDAD DEMANDADA:
Tesorero Municipat det Ayunta
Cuernavaca, Morelos y otras.

TERCERO INTERESADO:
No existe.

PONENTE:
Mario Gómez López, Secretario de
Cuenta habilitado en funciones de Ma

[a Primera Sala de lnstrucción.

CONTENIDO:
Antecedentes
Consideraciones Jurídicas

Competencia -----
Precisión y existencia del acto impugnado ---
Causales de improcedencia y de sobreseimien

Análisis de [a controversia------
Litis -----
Razones de impugnación
Análisis de fondo
Pretensiones -----
Consecuencias de [a sentencia --------

Parte dispositiva -------

Cuernavaca, Morelos a seis de diciembre del dos mi

Resolución definitiva dictada en los autos det

n ú mero T J Al las I 1 48 12023.

Síntesis. La parte actora impugnó [a resolución con

oficio TM/1618/O5/2023 de fecha 09 de mayo de 20

en e[ recurso de revocación número RR 05/2023, por
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EXPEDTENTE T J Al 1eS / 1 48 / 2023

demandada Tesorero Municipal de cuernavaca, Morelos, en [a
que , deterrninó improcedente et primero, segundo, tercero,
cuarto, quinto y sexto agravio que hizo vater [a parte actora. Se

dectaró [a nulidad de ese acto, porque fue incorrecta [a

catificación de improcedencia que realizó ta autoridad
demandada a[ primer, segundo, tercero, cuarto, quinto y sexto
agravio que hizo vater [a parte actora en e[ recurso de revocación.
se ordenó a [a autoridad demandada Tesorero Municipat de
cuernavaca, Morelos, emita una nueva resotución, bajo los
lineamientos señalados en et apaftado denominado
!'Consecuencios de la sentencia".

Antecedentes.

1. PODER EJECUTIVO DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE

MoRELos, por conducto de  
z, en su carácter de consejera Jurídica y

representante [ega[, presentó demanda et 02 de junio de 2023,
se admitió et 09 de junio de 2023. Se concedió [a suspensión det
acto impugnado.

Señató como autoridades demandadas:

a) TESORERO MUNICIPAL DEL AYUNTAMTENTO DE

CUERNAVACA, MORELOS.

b) DTRECTOR GENERAL DE |NGRESOS, Y

RECAU DACIÓN D EL AYU NTAMIENTO DE

CUERNAVACA, MORELOSI.
'c) DTRECTOR DE REZAGOS y EJECUCTóN FTSCAL DEL

AYUNTAMI ENTO DE CUERNAVACA, MORELOS2.

Como acto impugnado:

t, "Resolucion de 09 de mayo de 2023, contenidaþn ,t oficio
número TM/1G18/05/2023, emitido por ei Tesorero
Municipol del Ayuntamiento de Cuernavocot Morelos, o
trovés de la cuol resolvió et Recurso de Revocación

1 Nombre correcto de acuerdo aI escrito de contestación de demanda consuttable a hoja 64 a g0 vuelta del proceso.2lbidem.
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identificado con el número RR 05/2023,
contro de la diversa del26 de enero de 2023,

lP-00002603, en Io que se determinó un

cantidad de $8,¿g0.oo (ocHo MtL cuA
OCHENTA Y SEIS PESOS 00/700 M.N.) por
recorgos, derechos de oños onteriores y
notifícación por derechos de Servicíos Ptib

por los periodos 3-2016 ol 6-2022,
inmueble ubicado en Jardín Juórez No

D-40'1, Cuernovaco, Morelos, C.P. 62000,

catastralmente con clove número 1100 02 02

Como pretens¡ones:

1) "Se declare Ia nulidad del octo impugnado,

el oficio número TM/1618/05/2023,
Tesorero Municipal del Ayuntomiento de

Morelos, o través de Ia cual resolvió el

Revococion identificado con el número

interpuesto en contro de la diversa del26 de

con oficio folio IP-00002603, en lo que se

crédito fiscal en cantídad de $8,¿A6.00
CUATROCIENTOS OCHENTA Y SEIS PESOS

por concepto de recargos, derechos de

honororios de notificación por Derechos

Públicos Municipales por los periodos 3-20'l
respecto del bien inmueble ubicado en Ja

Reelección y Guerrero D-40'1, Cuernovoca,

62000, e identificado cotastralmente con

1100 02 021 '10'1, osí como lo nulidad
resolución " (Sic)

2. Las autoridades demandadas comparec¡eron a j

contestación a [a demanda promovida en su contra.

3. La parte actora no desahogó la vista d

contestación de demanda, n¡ amplió su demanda.

4. Por acuerdo de fecha 05 de sept¡embre de 202
dilación probatoria. Et 02 de octubre de 2023 se

relación a las pruebas de las partes. En [a audiencia d

de octubre de 2023, quedó etexpediente en estado d
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EXPEDTENTE T J A/ 145 / 1 48 / 2023

Consideracione s Jurídicas.

Competencia.

5. Este TribunaI de Justicia Administrativa det Estado de
Morelos es competente para conocer y fatlar [a presente
controversia en términos de to dispuesto por los artícutos 1 16,
fracción v, de [a constitución potítica de los Estados unidos
Mexicanos; 109 Bis de [a constitución potítica det Estado Libre y
soberano de Morelos; '1,3 fracción lX, 4fracción ilr, 16, 1B inciso
B), fracción ll, inciso a), de ta Ley orgánica detTribunal de Justicia
Ad,ministrativa del Estado de Morelos; 1,3,7 ,85, 86, 89 y demás
relativos y apticabtes de [a Ley de Justicia Administrativa det
Estado de Moretos.

Precisión v existen cia del acto imouqnado.

6. La parte actora señaló como acto impugnado er que se
precisó en eI párrafo 1.1. de esta sentencia, eI cuaI se evoca aquí
como si a [a letra se insertara.

7. su existencia se acredita con [a documentaI pública,
consiste en original de la resotución con número de oficio
TM/1618/05/2023, emitida en e[ recurso de revocación número
RR 05/2023, consultable a hoja 53 a 62 vuetta del procesoi, en [a
que consta que autoridad demandada Tesorero Municipat de
cuernavaca, Moretos, con fecha 09 de mayo de 2023, resolvió el
recurso de revocación número RR 05/2021 promovido por

   , en Su calidad de
CONSEJERA JURíDICA Y EN REPRESENTACIÓN DEL PODER
EJECUTIVO DEL ESTADO DE MoRELos, en contra de [a
notificación de adeudo de servicios púbticos municipales,
contenida en eI oficio fotio Ip-0000260j, emitido por eI
TESORERO MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE CUERNAVACA,
MoRELos, con fecha 2G de enero del 2023, por medio det cual

3 Documen-tal q.ue hace prueba plena de conformidad a to dispuesto por et artícuto 5g de ta Ley de Justicia
Administrativa det Estado de Morelos, en relación con e[ artículo iSl O.t èódigo erocesatCivit para et Estado Librey Soberano de Morelos, de apticación suptetoria a ta Ley de [a materia, at ño haberta impulnado, ni objetado
ninguna de las partes en términos det artícuto 60 de la Ley de la materia.
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se hizo det conocimiento a GOBIERNO DEL

MORELOS, un adeudo por [a cantidad de $8,¿86.
cuatrocientos ochenta y seis pesos 00/100 M.N.),

de servicios públicos municipales, correspondien

bimestre det 2016 at 06 bimestre del2022, respe

ubicado en "JAR JUÁREZ No RELECctoN y GRo

Cuernavaca, Morelos, registrado bajo [a ctave cata

021 101; cantidad que se encuentra comprendi

siguientes conceptos: recargos por [a cantidad de $2,
mil quinientos tres pesos 00/100 M.N.); derech

anteriores por la cantidad de $S,29t.00 (cinco mil
noventa y un pesos 00/100 M.N.); y horarios de not
la cantidad de $t SZ.OO (ciento noventa y dos pesos

8. En [a resolución impugnada la autoridad
determinó improcedente e[ primero, segundo, terc
quinto y sexto agravio que hizo valer [a parte actora e

de revocación.

Causas de improcedencia v sobreseimiento.

9. Con fundamento en los artículos 37, último p

89 primer párrafo, de [a Ley de Justicia Administrati
de Morelos, este TribunaI analiza de oficio las

improcedencia y de sobreseimiento de[ presente juici

orden púbtico y de estudio preferente; sin que por

que esta autoridad haya admitido [a demanda se vea

analizar e[ fondo del asunto, si de autos se desprende

causas de improcedencia que se actuaticen.

10. Las autoridades demandadas DIRECTOR G

INGRESOS, Y RECAUDACIÓN DEL AYUNTAM

CUERNAVACA, MORELOS y DIRECTOR DE R

EJECUCION FISCAL DEL AYUNTAMIENTO DE CU

MORELOS, hicieron valer las causas de improceden

en las fracciones lll, XIV y XVl, del artícuLo 37, de la

Administrativa del Estado de Morelos.
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11. son inatendibles, porque este TribunaI de oficio en
términos del artículo 37, úttimo párrafo de la Ley de Justicia
Administrativa del Estado de Morelosa, determina que en retación
a esas autoridades demandadas se actualiza ta causaI de
improcedencia prevista en [a fracción XVr, del artícuto 37, en
relación con e[ artículo 12, fracción ll, inciso a), de [a Ley de
Justicia Administrativa det Estado de Morelos; por to que
cualquiera que fuera eI resuttado de su anátisis, no cambiaría el
sentido de [a resolución.

12. La Ley de Orgánica del Tribunal de Justicia Administrativa
del Estado de Morelos, en su artícuto 18, inciso B), fracción ll,
establece que e[ Pteno de este Tribunal es competente para
conocer de los juicios que se promuevan en contra de cualquier
acto, omisión o resotución de carácter administrativo o fisca[,
que, en e[ ejercicio de sus funciones, dicten, ordenen, ejecuten o
pretendan ejecutar las dependencias que integran ta

Administración Púbtica Estata[, o Municipa[, sus organismos
auxitiares estatales o municipales en perjuicio de los particulares.

13. El artículo 12, fracción ll, inciso a), de [a Ley de Justicia
Administrativa del Estado de Moretos, estabtece que son partes
en eljuicio, los demandados, teniendo este carácter, [a autoridad
omisa o la que dicte, ordene, ejecute o trate de ejecutar e[ acto,
r,esotución o actuación de carácter administrativo o fiscat, o a [a
que se [e atribuya etsilencio administrativo, o en su caso, aqueltas
que las sustituyan.

14. De [a instrumental de actuaciones tenemos que e[ acto
impugnado [o emitió [a autoridad demandada TEsoRERo
MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE CUERNAVACA,
MoRELos, como se determinó en e[ párrafo 7. de [a presente
sentencia.

15. No basta que [a actora atribuya su emisión a todas tas
autoridades demandadas, porque para erto es necesario que esas

a Artícu[o 37.- t...]
ElTribunat deberá analizar.de oficio si concurre alguna causaI de improcedencia de tas señaladas en este artículo,
y en su caso, decretar el sobreseimiento det juicio respectivo
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T}A EXPEDIENÏE

ÏRIBUNAI DE ]USIICIA ADMINISIRATIVA

DEL ESÏ'ADO DE MORELOS

autoridades [a hubieran emitido, ordenado se

ejecutaran, circunstancia que no acontece, ni fue dem

la actora con prueba fehaciente e idónea, ya que debe

como autoridad emisora del acto, a aquélla que

resolución o e[ acto impugnado.

16. En esas consideraciones debe sobreseerse e[ pr

de nulidad, en relación a las autoridades demandadas

GENERAL DE ¡NGRESOS, Y RECAUDACI

AYUNTAMIENTO DE CUERNAVACA, MORELOS y Dl

REZAGOS Y EJECUCION F¡SCAL DEL AYUNTAM

CUERNAVACA, MORELOS, porque esas autoridades n

o ejecutaron e[ acto impugnado, ya que debe enten
autoridad emisora del acto, a aquélla que suscri

ejecuta [a resolución o e[ acto de autoridad impugna

Sirve de orientación, [a siguiente tesis juri
que se transcribe:

SOBRESEIMIENTO. ES IMPROCEDENTE DEC

TÉRMINOS DE LA FRAcC¡ÓN IV DEL ARTíCULO

DE AMPARO, SI NEGADO EL ACTO RE

ALGUNA O VARIAS DE LAS AUTORIDADES

SE DEMUESTRA SU EXISTENCIA RESPECTO

oTRAS, PUES LA CAUSAL QUE SE ACTU

PREVISTA EN LA DIVERSA FRACC¡ON III DEL

LEY CITADOS. En e[ supuesto de que las autori

e[ acto que les fue atribuido, sin que [a parte qu

aportado prueba en contrario, y de las constanc

se demuestra que una diversa autoridad aceptó e

es, que e[ acto reclamado sí existe, no resulta [óg

sostener que éste, considerado como una dete

autoridad responsabte que puede afectar [a esfe

quejoso, sóto exista respecto de algunas autori

retación con otras, es decir, tal hipótesis se act

cuando todas las autoridades señaladas como

negaran la existencia del acto que se les atribuye

se demuestre [o contrario, pero no si se acredita

reclamados sí existen, respecto de atg

Consecuentemente si no se demuestra [a ¡

ciertas autoridades en e[ juicío de amparo, se

causaI de improcedencia establecida en e[ artícu
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Xvlll, en relación con e[ numerat 11, ambos de ta Ley de
Amparo, pues si no emitieron, dictaron, publicaron ni
ejecutaron e[ acto que se rectama, no puede considerársetes
como responsables en e[ juicio de amparo, portanto, se deberá
sobreseer en términos del artículo T4, fracción lll, y no de [a lV,

de[ mismo ordenamientos.

17. con fundamento en [o dispuesto por e[ artícu[o 38, fracción
ll, de [a Ley de Justicia Administrativa del Estado de Moretos6, se

decreta eI sobreseimiento en retación a las autoridades
precisadas en e[ párrafo 16. de esta sentencia, a[ no tener el
carácter de autoridades ordenadoras o ejecutoras.

18. La autoridad demandada TESORERO MUNlcrpAL DE

cUERNAVACA, MoRELos, hizo valer [as causas de improcedencia
que establece e[ artículo 37, fracciones lll y XIV de ta Ley de
Justicia Administrativa del Estado de Morelos.

19. En relación a [a primera causa de improcedencia que
estabtece e[ artículo 37, fracción lll, de ta Ley de Justicia
Administrativa del Estado de Morelos, argumenta que e[ acto
impugnado no [e afecta e[ interés jurídico de la parte actora,
porque de los archivos que obran en esa Tesorería Municipal, se

advierte [a existencia de requerimientos de pago de créditos
fiscales, [os cuates dice fueron notificados conforme a derecho,
por [o que no afecta eI interés jurídico ni tegítimo at no
transgredirle su esfera jurídica, además de que sus
manifestaciones son obscuras, ambiguas y dolosas.

20. se desestima [a causa de improcedencia, ya que [o alegado
tiene íntima retación con e[ fondo del asunto planteado y es

materia de análisis para su estudio aI resolver [o que corresponda
en retación aI acto impugnado y no en este apartado de causas
de improcedencia.T

s QUINTO TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA PENAL DEL pRtMER CtRCUtTO. Novena Época, Registro.. 1/-7.141,
lnstancia: Tribunales Cotegiados de Circuito, Jurisprudencia, Fuente: Semanario Judiciat de ta Federación y su
Gaceta, Tomo: XXll, septiembre de 2005, Materia(s): común, Tesis: t.5o.p. J/3, página:1363.
6 Artículo 38.- Procede el sobreseimiento det juicio:

ll.- Cuando durante [a tramitación del procedimiento sobreviniera o apareciese alguna de tas causas de
improcedencia a que se refiere esta Ley.
7 Novena Época, Registro:187973, lnstanc¡a: Pleno, Jurisprudencia, Fuente: Semanario Judiciat de [a Federación y
su Gaceta, Tomo: XV, enero de 2002, Materia(s): Común, Tesis: P./J. 135/2OO1, página:5. IMPROCEDENCIA DEL
JUICIO DE AMPARO. SI SE HACE VALER UNA CAUSAL QUE INVOLUCRA EL ESTUDIO DE FONDO DEL ASUNTO,
OTSCRA DESESTIMARSE.

B



&rl
EXPEDIENTË

21. La autoridad demandada en retación a [a segu
improcedencia que establece e[ artícuLo 37, fracció
Ley de Justicia Administrativa deI Estado de Moretos,
que elacto impugnado es inexistente, es infundada, t
[a existencia det acto impugnado quedó acredi

documental que se vatoró en e[ párrafo 7. de esta

que aquí se evoca en obvio de repeticiones innecesari

22. Este Tribunal de oficio en términos del artícuto
párrafo de [a Ley de Justicia Administrativa det

Moretoss, determina que no se actualiza otra
improcedencia por [a cuaI se pueda sobreseer eljuici

Anátisis de [a controvers¡a.

23. Se procede a[ estudio de fondo del acto impu
precisó en eI párrafo 1.1. de esta sentencia, eI cuaI a

como si a [a letra se insertara.

Litis.

24. Con fundamento en [o dispuesto por la fra
artículo 86, de [a Ley de Justicia Administrativa de

Morelos, ta litis del presente juicio se constriñe a d
tegatidad o itegatidad de los actos impugnados.

25. En la Repúbtica Mexicana, así como en el Estado

los actos de autoridad gozan de presunción de leg

en términos del primer párrafo del artícuto 16 de [a C

Política de los Estados Unidos Mexicanos del que se a

requisitos de mandamiento escrito, autoridad c

fundamentación y motivación, como garantías in

QU€, a su vez, revelan [a adopción en e[ régimen juríd

det principio de legalidad, como una garantía d

humano a la seguridad jurídica, acorde aI cua[ las

8 Artícuto 37.- 1...1
Et Tribunal deberá analizar de oficio si concurre alguna causal de improcedencia de [as seña
y en su caso, decretar el sobreseimiento del juicio respectivo
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sóto pueden hacer aquetto para [o que expresamente les facuttan
las leyes, en e[ entendido de que éstas, a su vez, constituyen [a

manifestación de [a voluntad genera[.s

26. Por [o tanto, la carga de [a prueba [e corresponde a [a
pafte actora. Esto adminicutado a [o dispuesto por etartículo 386
det código Procesal civit para e[ Estado Libre y soberano de
Moretos de apticación complementaria a [a Ley de Justicia
Administrativa det Estado, que establece, en ta parte que
interesa, que [a parte que afirme tendrá [a carga de [a prueba de
sus respectivas proposiciones de hecho, y tos hechos sobre los
que e[ adversario tenga a su favor una presunción tegat.

Razones de imou aaqnacton.

27. Las razones de impugnación que manifestó ta parte actora
en contra del acto impugnado, pueden ser consuttadas a hoja 04
a 24 del proceso.

28. Las cuales no se transcriben de forma [itera[, pues el deber
format y material de exponer tos argumentos legales que
sustenten esta resolución, así como examinar tas cuestiones
efectivamente planteadas, que respectivamente establecen los
artículos 85, de la Ley de Justicia Administrativa det Estado de
Morelos y 105, 106 y 504 det código procesal civit para e[ Estado
Libre y soberano de Morelos de apticación comptementaria aI
juicio de nutidad, no depende de [a inserción material de los
aspectos que forman [a litis, sino de su adecuado anátisis.

Anátisis de fondo.

29. , La parte actora en [a primera razón de impugnación
manifiesta que [a resolución impugnada transgrede en su
perjuicio to dispuesto por e[ artículo 231, del código Fiscal para
e[ Estado de Moretos, porque no estabtece con ctaridad e[ sentido

e Época: Décima Época. Registro: 2005766. lnstancia: Tribunales Cotegiados de Circuito. Tipo de Tesis: Aislada.
Fuente: Gaceta del semanario Judiciat de [a Federación. Libro 3, febrero de 2014, Tomo lll. Materia(s):
constitucionat. Tesis:1V.2o.4.51 K (10a.) Página:2239. "PRlNclPto DE LEGALTDAD. CRRnCTeRíSlcAs DE 5U
DOBLE FUNCIONALIDAD tnnrÁruoose DEL Acro ADMtNtsrRATlvo y su Rrmcróru coN EL DtvERso DE
rruteRorcctóru DE LA ARBITRARIEDAD y EL coNTRoL iuRtsDtcctoNAL."
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desprende cual fue e[ sent¡do de [a misma a[ resolve

esto es, s¡ se conf¡rmó e[ acto impugnado, se mandó
proced¡miento administrativo, o bien, si se dejó sin

impugnado, toda vez que se concretó en e[ punt
pr¡mero a señalar improcedente e[ primero, segun

cuarto, quinto y sexto agravio que hizo valer, por

desconoce el sentido que realmente recayó a[

revocación.

30. La autoridad demandada como defensa

legalidad de [a resolución impugnada.

31. Es fundada, [a razón de impugnación de la
como se expl¡ca.

32. E[ artículo 231, del Código Fiscal para el Estado

estabtece:

"Attículo 231, Lo resolucíón que pongo fin al

I. Desecharlo por improcedente, tenerlo por no

sobreseerlo, en su caso;

II. Confirmar el acto impugnado;

IIl. Mandar reponer el procedimíento odminis

IV. Dejar sin efecto el acto impugnado, y
V. Modificar el acto ímpugnado o dictar uno

sustituya, cuondo el recurso interpuesto seo totol o

resuelto o fovor del recurrente.

Cuondo se deje sin efectos el acto imp

incompetencia de Ia autoridod que emitíó el acto,

correspondiente declararó lo nulidad lisa y llono."

33. Del que se obt¡ene, que a[ resolver e[ recurso de

la autoridad demandada debió prec¡sar en qué sent¡

la resolución, esto es, s¡ se desechó por improcedente,

no interpuesto o sobreseerlo, en su caso; se conf¡r

impugnado; se mandó reponer e[ procedimiento ad

se dejó sin efecto el acto impugnado; se ordenó mod

impugnado o dictar uno nuevo que [o sust¡tuya,
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acontec¡ó, toda vez que en [a resolución impugnada en [a parte
denom inada "REsoLtJCtoN', se precisó:

"PRIMERO.- Resultan ímprocedente el PRIMERO, SEGIJNDO,

TERCERO, CUARTO, QUINTO Y SEXTO AGRAVIOS HECHOS

VALER por la recurrente, derivados a las monifestaciones
vertidos, dentro de los Considerandos SEGIINDO, TERCERO,

CUARTO, QUINTO Y SEXTO, de la presente resolución, lo
anterior de conformidod con Io dispuesto por el artículo 231,
fracción I y ll, del Código Fiscal para el Estodo de Morelos.

SEGUNDO.- De conformidad con el artículo 230, párrafo tercero
del Codigo Fiscal para el Estado de Morelos, se hace de su
conocimiento que esto resolución puede ser impugnoda, en un
plazo de 15 díos, o través del Juicio de Nulidad ante el Tribunal
de Justicio Administrativa del Estado de Morelos, en relación con
la Ley de Justicia Administrotiva del Estado de Morelos.

TERCERO.- Notifíquese personolmente." (Síc).

34. Lo que genera [a itegalidad de [a resotución impugnada, al
no dar cumptimiento a [o dispuesto por e[ artícuto 231, det
código Fiscal para e[ Estado de Morelos, at no establecer e[
sentido de cómo se resotvió to relativo a[ oficio que impugnó [a
parte actora.

35. La parte actora en [a segunda razón de impugnación
manifiesta que es ilegal [a resolución impugnada, porque en el
segundo de los ltamados motivos de [a resotución determina que
es improcedente e[ primer agravio que hizo valer en e[ recurso de
revocación, conforme a to dispuesto por los artícutos 56 y 135,
det código FiscaI para e[ Estado de Moretos, en razón de que no
se actualtzo la prescripción del crédito fiscat, aI haberse realizado
diversas gestiones de cobro que han impedido operar la
prescripción, apoyándose en eI oficio de cumptimiento de
obligaciones fiscates número de fotio 18826 de fecha 14 de jutio
de 2o21, notificado mediante acta circunstanciada de hechos de
fecha 13 de agosto de 2021, sin embargo, esas constancias no
fueron puestas a [a vista ni se refirió en e[ oficio de cumplimiento
de obligaciones fiscales que impugnó, por [o que aI resotver sobre
[a prescripción invoca nuevos elementos que dice son

12
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desconocidos para e[[a, en consecuencia considera q
que refirió en [a resolución impugnada debe ser d
para contabilizar e[ periodo de prescripción de 05
ende fundado e[ agravio que hizo valer en e[

revocación, porque no fue realizada esa gestión de c

36. La autoridad demandada sostuvo [a tegati

resotución impugnada.

37. La razón de impugnación de [a parte act

fundada, como se explica.

38. La parte actora en el primer agravio que hizo

recurso de revocación, manifestó que el cobro de [a

$9,¿gg.O0 (ocho mil cuatrocientos ochenta y seis

M.N.) por concepto de recargos, derechos de años

honorarios de notificación, desde el 03 bimestre del

06 de 2022, ha operado [a caducidad respecto

conforme a[ artículo 135, del Código Fiscal para el

Morelos, ya que ha prescrito su facultad para exigir
términos del artícuto 56, del mismo ordenamiento
han transcurrido más de 05 años desde que se

posibitidad de exigir eI pago deI crédito fisca[, más

existen gestiones de cobro.

39. La autoridad demandada en e[ segundo m

resolución impugnada, calificó de improcedente
porque existe una gestión de cobro reatizada derivad

de cumplimiento de obtigaciones fiscales con núm

18826, de fecha 14 de jutio de 2021 y notificada me

circunstanciada de hechos de fecha 13 de agosto de2
por e[ cuaI se interrumpe [a prescripción.

40. La prescripción es et medio para adquirir bien

de obtigaciones, mediante e[ transcurso de cierto tie
las condiciones establecidas en [a [ey.

=
F¡ Èå

¡> EJ

(-) l{.
.v5 s'trt qr

Ei .(}L 'r.
fr" Ë
$)Ë
(5t)

<Ë
c0- S")c\
C'.¡ q
t

13

JA/1aS/148/2023

e e[ ofici,o

stimado
ños, y por

curso de

ro.

ad de [a

ra resulta

ler en e[

ntidad de

s 00/1 00
teriores y

ño 2016 al

e[ cobro,

Estado de

cobro en

a[, porque

estuvo en

ún que no

ag

det

de

iante acta

21, motivo

o librarse

po y bajo

de la
ravio,

oficio
folio



EXPEDTENTE f )A/ 1aS / 1 48 / 2023

41. En materia fiscaI se refiere a [a extinción de una obtigación
fisca[ (impuestos, derechos, productos o aprovechamientos) por
e[ transcurso de[ tiempo.

42. La prescripción de un crédito fiscatse encuentra prevista en
e[ artícuto 56, det código Fiscal para e[ Estado de Moretos, al
tenor de lo siguiente:

"Artículo 56. EI crédito fiscal se extíngue por prescrípción en el
término de cinco años.

El término de la prescripción se inicío o partir de lo fecho en que

el pogo pudo ser legalmente exigido y se podrá oponer como
excepción en /os recursos odministrativos, El plazo de la
prescripción se interrumpe con codo gestión de cobro que el
ocreedor notifique o hago saber ol deudor o por et

reconocimiento expreso o tócito de éste respecto de la existencia
del crédito, cuando uno u otro se reolice dentro det plazo que en
este artículo se señala. De igual manera se interrumpe el plazo
pora que opere la prescrípcion con el levontamiento del acta en
lo que se haga constar las circunstancias de hecho por las que
no fue posible la próctica de las notificaciones fiscares que
establece el propio Codigo.

Se consídera gestión de cobro cualquier actuación de Io
autorídad hecha saber ol deudor en los términos estoblecidos en
el presente código dentro del procedímiento adminìstrativo de
ejecución, y en el caso de devolución de pago de Io indebido de
los contribuyentes, cualquíer soticitud debidamente presentado
ante las outoridades fiscoles, en los que se solicite ésto.
El plozo paro que se configure la prescrípción se suspenderó
cuondo la outoridad se encuentre impedida paro realizar
gestíones de cobro en los términos de este código, debido a Ia
suspensión del procedimiento administratívo de ejecucíón en
térmínos de Io dispuesto en el artículo 151 de este Códígo, o
cuando la resolución que determinó el crédito fiscot no sea
ejecutoble en los términos del referido artículo. Asimismo, se
suspenderó el plazo de lo prescripción cuando el contribuyente
no seo localizable en el domicilio físcol, desocupe o abondone el
mismo sin hober presentado el oviso de cambio correspondiente
o cuando hubiero señolado de manera incorrecto su domicilio
fiscal, hasta que se le localice. Lo cuor deberó acreditarse
fehacientemente mediante constancias debidamente
circunstanciadas con las que se demuestre que la autoridod
acudio en tres ocasiones a dicho domicitio y no pueda practicor
la diligencia en los términos de este Código.

14
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La prescripción del crédito fiscal extíngue simu
accesorios del mismo.

Los sujetos pasivos del crédito fiscal podrón

outoridad Ia decloratoria de prescripción de los

Lo autoridod podró declarar la prescripción

únicamente en |os casos que medie solicítud
del contribuyente, misma que deberá cumplir con

previstos en el artículo 40 de este Código,

proporcionar |os datos de identíficación del créd

documentos en que conste el mismo".

43. De ese artículo se obt¡ene que [a extinción del c

opera en e[ término de cinco años, que se inicia a

fecha en que e[ pago pudo ser legatmente ex¡g

autoridad fisca[.

44. Que e[ término de cinco años se interrum
gestión de cobro que etacreedor notifique o haga sa

o por e[ reconocimiento expreso o tácito de éste,

existencia del crédito fisca[; y con e[ levantamiento
que se haga constar las circunstancias de hecho por

fue posible [a práctica de las notificac¡ones fiscales qu

e[ propio Código.

45. Que se cons¡dera gestión de cobro cualquier a
[a autoridad dentro det procedimiento admini
ejecución, siempre que se haga delconocimiento del

se concede [a oportunidad alcontribuyente de solicita
la prescripción, sin tener que esperar a que [a aut
pretenda cobrar e[ crédito fiscal que ha prescrito.

46. De [o que se concluye que [a prescripción se

extinción de una obligación fiscal a cargo del contrib
el transcurso de cinco años y que e[ término para [a

se interrumpe con cada gestión de cobro que se [e

deudor o por e[ reconocimiento expreso o tácito de

47. La autoridad demandada en la resotución

refiere que existió una gestión de cobro a

cumplimiento de obligaciones fiscales con núm

ss
qJ

uè\tôs'ü *s
EF

ËtuÊ
c! L)

<i
-¡JËfl- s¿

NÉ
ñkr
a

15

EXPEDIENTE JA/1eSn48/2023

mente |os

licitar a ta

físcales

del crédÌra

por escrito

requisitos

ademós

fiscal y |los

dito fiscaI

artir de [a
do por la

b

con cada

r a[ deudor
re pecto a la
d lacta en [a

las que no

establece

uación de

ativo de

udor. Que
se dectare

dad fiscal

ere a [a
nte, por

. .t
rescnpcron

otifique aI

te

mpugnada

avés det

de fotio



EXPEDTENTE T J Al 1?S / 1 48 / 2023

18826, de fecha 14 de jutio de 2021 y notificado mediante acta
circunstanciada de hechos de fech a 13 de agosto de zoz1, Lo que
interrumpió et término de prescripción.

48. Para acreditar su afirmación exhibió:

a) et cumptimiento de obligaciones fiscates fotio
18826 de fecha 14 de jutio de 2021, suscrito por e[ Tesorero
Municipal det H. Ayuntamiento de cuernavaca, Moretos, a

nombre de [a parte actora Gobierno det Estado de Morelos,
consuttabte a hoja 101 del proceso, en e[ que consta que a [a
parte actora se [e requiere e[ pago del crédito fiscal por concepto
de servicios púbticos municipales det 03 bimestre de 2013 at 03
bimestre de 2021, por [a cantidad de $l+,001.00 (catorce mi[
seiscientos sesenta y siete pesos 00/100 M.N.).

b) Acta circunstanciada de hechos de fecha 15 de
agosto de2o21, consultable a hoja 102 det proceso, en [a que
consta que   , en su carácter de
Notif¡cador/Ejecutor, e[ día 13 de agosto de zo2j, se constituyó
en e[ domicitio de ta parte actora con e[ objeto de notificar el
cumplimiento de obtigaciones fiscates fotio 18826 de fecha 14 de
jutio de 2021, en [a que se asentó que fue imposibte l[evar a cabo
[a diligencia, solicitando notificar por estrados conforme a [o
dispuesto por e[ artículo 138, fracción lll, del código Fiscal para
e[ Estado de Morelos, altenor de to siguiente:

"[..] hago constar que me resulto imposible llevor o cobo la
diligencio en razón de que: No me ouisieron recíbír porque dicen
oue no Doaon Públicas MunicinoLes POR LO

euE soLtctro NonFtcAR poR EsrRADos SEGúN nnricuto
138, FRACCTO¡r| Itt DEL CODTGO FISCAL 1ARA EL ESTADO DE
MORELOS,

1..1."

49. Et artícuto 138, fracción lll, deI código FiscaI para eI Estado
de Morelos, señala que las notificaciones de los actos
administrativos se harán por estrados cuando habiéndose
acudido at domicitio de [a persona que debe ser notificada se
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oponga a que se real¡ce ta ditigencia, o se obstacu
tenor de [o siguiente:

"Artículo *138. Las notificaciones de los actos

se harón:

t...1
III. Por estrados, cuondo Ia persona a quien deba

sea localizable en el domicilio que hoyo señolodo

del Padrón de Contríbuyentes del Estado; se ig

o el de su representonte legal o desaporezco desp

las facultodes de comprobación; cuondo hab

domicilio de lo persono que debe ser notificoda se

se reolice Ia diligencia, o se obstaculice ésta, y en

que se señalen en las leyes fiscales y en este

L..1."

50. Por tanto, a[ oponerse [a persona que se encon

domicilio a que se real¡zará [a notificación, debió de

por estrados conforme aI artículo antes citado.

51. De [a valoración que se real¡za en términos
49010, det Código Procesal Civil para e[ Estado Libre

de Morelos de apticación supletoria a la Ley

Administrativa det Estado de Moretos, a las prue

fueron admitidas a las autoridades demandadas

agregadas a hoja 101 a 1 17 det proceso, no se acre

notificara por estrados a [a parte actora e[ cump

obligaciones fiscales fotio 18826 de fecha 14 de juti

conforme a [o dispuesto por e[ 138, fracción lll, deI C
para e[ Estado de Morelos, por tanto, se determina q

notificado ese oficio de cumplimiento de obtigacione

52. En esa tesitura, no es procedente conced

probatorio a tas documentates precisadas en et pá

esta sentencia, para tener por acreditado que existió

cobro det crédito fiscal relativo a los derechos d

10 Artículo 490.- Los medios de prueba aportados y admitidos, serán valorados cada uno de
racionalmente, por e[ Juzgador, atendiendo a las leyes de ta tógica y de [a experiencia, debi
las regtas especiales que este Código ordena. La vatoración de las pruebas opuestas se hará
efecto de que, por e[ enlace interior de las rendidas, las presunciones y tos indicios, se

En casos dudosos, e[ Juez también podrá deducir argumentos del comportamiento de
procedimiento. En todo caso e[ Tribunal deberá exponer en los puntos resolutivos
motivaciones y los fundamentos de [a valoración jurídica realizada y de su decisión.
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púbticos municipales e[ día 13 de agosto de 2021, como to
determinó en [a resolución impugnada.

53. Por [o que debe considerarse como la primera fecha de
gestión de cobro de los servicios púbticos municipates det 03
bimestre det 2016 at 06 bimestre de 2022, et '16 de febrero de
2023, por [o que es a partir de esa fecha que debe realizarse e[
computó para determinar si se ha extinguido o no et crédito
fiscal, a[ no existir gestiones de cobro anteriores a esa fecha.

54. La prescripción det crédito fiscal es fundada considerando
los últimos cinco años a partir det 16 de febrero de 2023, fecha
en que [a parte actora reconoció se [e realizó el primer
requerimiento de cobro det crédito fiscal por [o que existió
gestión de cobro de la autoridad demandada, [o que interrumpió
e[ plazo de cinco años para que opere [a prescripción; reatizada [a

operación aritmética se determina que ha operado ta
prescripción del requerimiento de pago de servicios públicos
municipales del 03 bimestre de 20lG aI r5 febrero de 201g y
los demás conceptos que se derivaron de los derechos de
servicios priblicos municipales de ese lapso de tiempo, por
haber trascurrido cinco años desde [a fecha que fue requerido su
pago.

55, En esas consideraciones, [a autoridad demandada debió
declarar fundado e[ primer agravio que hizo valer [a parte
actora en et recurso de revocación referente a [a prescripción det
crédito fiscat.

56' La parte actora en [a tercera y cuafta razón de
impugnación manifiesta que existe incongruencia en [a

resotución combatida, cuando ta cuestión efectivamente
p[anteada era que e[ inmueble que es del dominio púbtico está
exento de [a contribución requerida de pago y que si por
concepto de mantenimiento de infraestructura urbana se genera
un costo de cero pesos, más adelante se realiza e[ cobro de
recargos por [a cantidad de $2,503.00 (dos mil quinientos tres
pesos 00/100 M.N.), y de derechos de años anteriores por [a

cantidad de $5,791.00 (cinco mil setecientos noventa y un pesos

1B
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00/100 M.N.), cuando no se advierte de ninguna

donde nace [a obtigación de pago, desconociendo
que de manera retroactiva se pretenden cobrar, [o
incongruente e itógico, ya que si e[ concepto principa

ningún costo, no se entiende de dónde nace e[ reque
pago los derechos de años anteriores, así como los acc

se especifican en e[ crédito fiscal impugnado por

recurso interpuesto, cuando en [a notificación del

folio lP{0002603 impugnado, en e[ concepto de

de infraestructura urbana se genera un costo de cero

57. Que, [e agravia que la autoridad responsab

procedencia det cobro det Mantenimiento de ln
Urbana, cuando e[ predio involucrado es de dominio
destino es ubicar las oficinas de [a Dirección de Elect

ta Dirección General de Obras Públicas de [a Secreta

Públicas de[ Poder Ejecutivo del Gobierno del Estado

entonces aI tratarse de una contribución vin

propiedad, como es e[ impuesto prediaty tratarse de u

del dominio púbtico, se actualiza [a extensión

Constitución federaly en [a Constitución locat, elto es

si [a Ley de Ingresos del Municipio de Cuernavaca se

pagará mantenimiento de infraestructura urbana y

única razón de ser propietario del bien inmueble, es

dicha construcción está vinculada con [a propiedad, p

y como acontece con e[ impuesto prediat, e[ predio

está exento de dicha contribución.

58. Es infundado to que manifiesta la parte actora e

de que [e agravia que [a autoridad responsable

procedencia det cobro det Mantenimiento de I

Urbana, cuando el predio involucrado es de dominio
destino es ubicar las oficinas de [a Dirección de Electr

la Dirección General de Obras Púbticas de [a Secretar

Públicas del Poder Ejecutivo del Gobierno del Estado

entonces aI tratarse de una contribución vinculada a

y tratarse de un inmueble del dominio público, se

extensión prevista en ta Constitución federaIy en la

I
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[oca[, etlo es así por qué si [a Ley de lngresos del Municipio de
cuernavaca señala que se pagará mantenimiento de
infraestructura urbana y etlo por [a única razón de ser propietario
del bien inmueble, es evidente que dicha construcción está
vincu[ada con [a propiedad, por [o que taI y como acontece con
et impuesto prediat, e[ predio en cuestión está exento de dicha
contribución.

59. En razón de que, [a autoridad demandada en [a resolución
impugnada respecto de [a procedencia det cobro det
Mantenimiento de lnfraestructura urbana, en ta reso[ución
combatida señató:

"[...] la segunda salo de Io supremo corte de Justicía de la Nación,
al resolver la controdicción de tesis 43/2010, entre las sustentodas
por los Tribunales colegiados Décimo Quinto y Tercero, ombos en
Materio Administrativo del Primer circuito; porque al analizar el
primero de ellos el ortículo 115 de la constitución político de los
Estados unidos Mexicono, determinó que los exenciones sólo
operon respecto del inciso A) de lo fracción tv del artículo 'l l5
constitucional; es decir, respecto de las contribuciones sobre
propiedad inmobiliario, por ser éste el único caso en que Ia catidad
del bien del domínio público es determinante pora el surgimiento
de la oblígación, pues sólo aquí un acto o un hecho jurídíco,
relocíonodo con la propiedod inmobiliaria, inftuirá en el nacimiento
de la obligación tributaria, impidíendo que ásto nazco, y hociendo
procedente Ia exención; no así en relación con las contribuciones o
que refiere el inciso c) de la propio fracción lv, como son los
derechos por suministro de ogua potoble, que se couson sin atender
a Io colídod del bíen del dominio ptjbtico, sino por lo simple
prestación de servicios públicos que ameritan, por reglo generol,
uno controprestación; mientras que el segundo de los mencionados
tribunales al exominor lo misma disposición orribó a lo postura
controrio, porque afirmó que si el servicio púbtico del agua potable
es prestodo por el Municipio en favor del organismo, titular de un
inmueble sujeto al régimen del domínio públíco, debe entenderse
que se actuolizo lo exención prevísta en el dispositivo 115, frocción
IV, constitucional, considerando que fue el organo Reformador
quien, al remitir la exención o los incisos A) y c) de la fracción
relativo, señolo con todo precisión que la exención no sólo aplícobo
paro contríbuciones sobre la propiedod inmobitioria, síno tambien
para los servicios prestados por el Municipio.
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Federal conforme ol texto vigente respecto de la re publicado

en el Diorio Oficiol de lo Federación el jueves 23 de diciembre de

De esa manero, la contradicción de tesis men

líneas, se centra en decidír si los derechos por
sum¡nistro de agua potable poro bienes del dom

encuentron incluídos en el supuesto de exención

artículo 1'15, frocción IV, segundo pórrafo, de la

'1999, a cuyos términos remiten ol artículo 122,

fracción V, inciso B), del mßmo ordenamiento.

De Ia conclusión o la que llega la Segunda Sala de la

de Justicia de lo Nación, podemos obtener que

reformo hecha a la fracción lV del ortículo 115 de

Política de los Estados Unidos Mexícanos, med

publicado en el periódico Oficial de Ia Federación el2
de 1999, se odv¡erten combios sustancioles que

nuevo interpretación cuyo resultado revela que

onalizoda atiende sólo a la calidod del bien de domin

ol corócter del sujeto posivo de la reloción tributaria
u objeto público por lo que tal beneficio se

actuolizoción de un hecho imponible que tengo

propiedad, posesíón o detentación de un bien del

Io cual tiene singular relevonc¡o, dado que

contribucíones sobre olguno conducto relac

raíces, el ospecto objetivo del hecho imponib

directomente con la propiedod, posesión o deten

inmueble de este tipo; en los derechas

tributorìa es Ia

deI

iardines v otros luaares de uso común.

Por otro parte, el artículo 31 fracción IV de Io

de los Estados Unidos Mexiconos, señala que Ia obl

mexicanos contribuír para los gastos públicos, osí de
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en su,pro

servic:io de

públ.ico se

prevé el

Constitución

primera,

Corte

de Ia
Constitución

Decreto

de d,iciembre

eritaron una

la exenció:n

público y no

o la función

ala
objeto lo

inío público,

te en

con bienes

se vinculó

de un bien

Política

un

seo

ación de |os

Federación,

como del Distrito Federol, del Estodo y el Municipio

de monero proporcional y equitotivo que díspongan

que resídan,

leyes.

Asímismo, el ortículo 115 de nuestra Carto Mogna que las

leyes estotales no establecerón exenciones o a favor de

persono o institución alguna respecto de los ucíones que

lmponga el Munícipio en uso de la facultad de libre n istractan

de su hacienda, quedando excluido de los mismos
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dominio público de lo Federación, de |os Estados o los Municipios,
salvo que seon utilizados por entidodes poro estatales o
particulares, bajo cualquier título para fines odministrativos o
propósitos distintos a los de su propío objeto público, como o
continuación se transcribe en la porte que nos interesa:

t. ..1

De la interpretacÍón al ortículo I I S, fraccíón tV de la
constitución Federal, se advierte sustdncialmente lo siguiente:

o).- Los Estados tienen como base de su división territorial y de su
organización política y admínistrativa al Municipio tíbre.

Ð.- tt principio de libre administración de la hocíenda municipar
osegura a los municipios la posibilidad de monejar, oplícor y
priorizar libremente los recursos que integran ta haciendo
municipal, sin que tengan que sufrir Ia injerencia de intereses
ajenos. Este princípio rige únicamente sobre una parte de ros
recursos que integran la hacienda municipaly no sobre la totalidod.

c).- El derecho de los municipios a percibir las contribuciones,
incluyendo las tasos odicionales, que estoblezcan los Estados sobre
la propíedad inmobíliaria, de su froccionamiento, dívísíón,
consolidación, trasloción y mejora, así como los que tengan por
base el cambío de volor de los inmuebles.

û.- rt principio de reserva de fuentes de ingresos, que asegura o los
municípios Ia disposición de cíertos fuentes de ingreso poro atender
el cumplimiento de sus necesidodes y responsabilídades públicas.

e),- El príncipio de integridad de los recursos económicos
municipales que osegura a |os municípios Io percepción efectiva y
puntual de los recursos a que constitucionalmente tienen derecho

- con independencia de que sólo algunos de euos caigan bajo et
régimen de libre administrocion municipat y que obtiga a los
Estados o pogor los intereses correspondientes cuondo retorden la
entrega de recursos federales a los Municípios.

fl.- Que es facultad de los Ayuntamientos en el ómbito de su
competencia, proponer o los Legislaturas Estatales las cuotas y
tarifas aplicobles a los impuestos, derechos, contribuciones de
mejoras y las tablas de valores unitarios de suelo y construccíones
que sirvan de base pora el cobro de las contribuciones sobre Ia
p ropí ed o d i n mo bí li o ri a.
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De Io referido en los incisos que onteceden, se con

de garantías jurídìcas de contenido económico,

tributario muy claras en favor de las haciendas

Uno de los elementos onteriormente referidos y
importoncia en el presente osunto es el de reserua

de ingresos municÍpales, conforme ol cuol se

fuentes de ingreso a los municipios paro atender ol
de sus necesidades y responsobilidades públicas.

infiere de Io dispuesto por el primer párrafo de Io
artículo 1'15 Constítucional, a Io largo de sus

así como del segundo pórrafo.

El citado primer pórrofo estoblece, en síntesis,

municipal se integrará con los rendimientos de

pertenezcan o los municipios y con las

ingresos que las legislaturas establezcan en su

cuales deben contorse necesaria mente:

o Las contribuciones sobre la propiedad ínmobiliar

. Las participaciones en recursos federales, y

o Los ingresos derivados de la prestoción de servicios

corgo.

Por su parte, el segundo pórrofo de Io fracción lV
Federocíón limitor la facultod de los Estados de

contribuciones o que se refieren l:os incisos A) y C), y
leyes estatales no podrón estoblecer exenciones o

de persono o institución alguna respecto de dichas

precisa también que sólo estorón exentos los

públíco de la Federación, de |os Estados y de los Mun

utilizodos por entidodes poroestotoles o por

cuolquíer título, para fines odministrotivos o propós

los de su objeto público.

Sobre este último aspecto, o portir de lo
constitucional de '1999, se ho ínterpretado que las

operan respecto del inciso A) de lo fracción lV del a

Constitución Federal; es decir, respecto de las

establecidos sobre Ia propiedod inmobíliaria, por

coso en el que Ia calidod de bien del

determinante pora el surgimíento de Io oblígoción,

un acto o un hecho jurídico relacionodo con
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inmobiliorio, influiró en el nocimiento de Io obligación tríbutoria,
impidiendo que ésta nazco y haciendo procedente la exención. por
tonto, lo exención constitucional no hacerse extensiva aI
poqo de los derechos oor la prestacìón seruicio otiblico de
aaua potable, drenoie, alcantorÍllado, tratamìento y disposicíón
de aauas residuales, por eI simple hecho de aue el usuario de esos

seryicios ocupe un inmueble de ptiblíco, seq de lo
Federación, del Estodo o del Munícipio,

Así, de conformidad con la fracción lV, inciso A), det ortículo 115 de

nuestro corto Magno, lo hacienda pública de los municipios se

componq entre otros rubros, de |os ingresos derivodos de las
contribucionet incluyendo tasas odicionales que establezcon los
Estados sobre la propiedad inmobiliario, de su fraccionamiento,
divísion, consolidoción, traslación, mejora, osí como los que tengon
por bose el cambio de valor de los inmuebles. por tonto, los
Municipios indiscutiblemente tienen derecho a percibír las
contribuciones derivodos de estos conceptos igual consideroción
subyace respecto de los ingresos derivodos de la prestoción de
servicios públicos o su corgo en términos del inciso c) de to fracción
en cito.

Por lo tonto, Ia exención constitucional no puede hacerse
extensiva al pago de los servicios ptiblicos MunÍcipales que
incluye el mantenimíento de ínfraestructura urbona, por eI
simple hecho de que eI usuorío de esos servÍcios ocupe un
inmueble del dominio públÍco, sea de la FederacÍón, del Estado o
del MunicÍpìo.

t. ..1

Por tonto cómo el Gobierno del Estodo de Morelos es propietorío
del bien inmueble con clave catostral número 11oo 02 02'l 101,
ubicodo en Jordín Juórez No. Reeleccíón y Guerrero D-40'1,
considerado como bien del dominio público, de uso común e interés
público, utilizado para el servicio púbtico de Io "Direccion General
de Potrimonio de lo Secretaría de Adminístroción det poder

Ejecutivo del Gobierno del Estado Libre y soberano de Morelos",
este se encuentro exento únicamente del paao por concepto de
impuesto predial así como de sus accesorios tomando en
consÍderacion en térmÍnos del ortículo r9- del códÍoo FÍscol oara
el de Morelos, vo tos concentos tes o los

Ias sancÍones, Ios de eiecución. h de
notificoción v la indemnización a aué se refÍere eI 45 de
dicho compendio al ser accesoríos de las contrÍbuciones v al
participar de Ia naturoleza de el|as, siquen su misma suerte; por
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otro lado, no se encuentra exento del pago de |os

Municipoles ni de sus occesorios qué incluyen las
gastos de ejecución [...]." (Sic)

60. Lo que este Tribunal determina es correcto, a

apoyo en [a Ejecutoria dictada por [a Segunda Sata de

Corte de Justicia de [a Nación, en [a resolución de ta co

de tesis 43/2010 que dio origen a [a jurisprud
,DERECHOS POR EL SERVICIO DE SUMINISTRO DE AGUA

DEL DOMt¡'ttO pÚAUCO. UO eSrÁN COMqRENDTDOS EN
pREvrsrA EN EL nnrícuto rls, rnnccrcx IV, iEGUN
REFORMADO MEDIANTE DECRETO PUBLICADO EN EL DIA

LA FEDERACION EL 23 DE DICIEMBRE DE 1999, AL CUA

NIJMERAL 122, APARTADO C, BASE PR|MERA, pnACqO¡,t

úntuo pAnnnro, AMBos DE LA coNsrtructo¡rt GEN

REPúBLIaA.'11

61. En esa ejecutoria, [a Segunda Sala del Máximo

País, actualizó [a interpretación del artículo 115,
inciso c) párrafo segundo, de [a Constitución Federa[,

"Las leyes federoles no limitarón Ia focultod
para establecer las contribuciones o que se

a) y c), ni concederán exencíones en relación

Las leyes estatoles no estoblecerón exenciones

fovor de persona o institución alguna

contribuciones. SóIo estarón exentos los
ptiblico de Ia Federación, de las entidades

Municipios, salvo que tales bienes seon

entidodes paraestatales o por paftÍculares,

título, para fines administrativos o

Ios de su objeto público."

62. En su estudio, [a Segunda Sa[a det Máxim

determinó que a partir de [a reforma de 1989, se di

estarón exentos los bienes de dominio público de la Federoción,

o îos Municipios", es decir, se suprimió [a remisión que

contribuciones que se refieren los incisos a) y c) de ta

para señalar que [a exención abarca única y exctusiva

rr Registro digitat: 164802. lnstancia: Segunda Sala. Novena Época. Materias(s):

Tesis: 2a./i. 40/2O1O. Fuente: Semanario Judiciat de [a Federación y su Gaceta. Tomo XXXI,

423.'lipo J urisprudencia.
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inmuebtes del dominio púbtico; por tanto, [a reforma introducida
a[ segundo párrafo de [a fracción lv det artículo 1 15 de ta
constitución Federa[, precisó por sí sola el alcance de ta exención
en disenso, [a cua[ se refiere en exclusiva a los inmuebles
respecto de las contribuciones establecidas sobre ta propiedad
raí2, y no respecto de [os derechos generados por [a prestación
de servicios púbticos municioales

63. La exención constitucional no puede hacerse extensiva a[
pago de los derechos por [a prestación del servicio púbtico de
agua potable, drenaje, alcantaritlado, tratamiento y disposición
de sus aguas residuales, entre otros servicios púbticos, por el
simple hecho de que e[ usuario de esos servicios ocupe un
inmuebte de dominio púbtico, sea de [a Federación, del Estado o
del Municipio, como acontece en e[ presente asunto.

64. como se observa, la ejecutoria en comento precisó las
hipótesis en que las contribuciones generadas por los bienes de
dominio púbtico pueden exentarse.

65. En et caso y sin prejuzgar sobre su legatidad, e[ o los
conceptos de servicios púbticos municipales a que hace atusión [a
parte actora, no se consideran de naturaleza rea[, pues como bien
lo determinó [a responsabte, estos se pueden considerar todas
aquettas obras o actividades que dan e[ soporte funcional para
otorgar bienes y servicios óptimos para e[ funcionamiento y
satisfacción de [a comunidad, es decir, constituyen las acciones
administrativas directamente vincutadas con los servicios que
demanda cotidianamente la ciudadanía y que inftuye en su
catidad de vida, de modo que al no gravarse [a propieda d raí2,
e[ concepto como ta[, no se hatta en [a hipótesis de exención
constitucional.

66.

en

Por otra parte, es fundado to señalado por la parte actora
retación a que existe incongruencia en [a reso[ución

combatida, cuando [a cuestión efectivamente planteada era que
e[ inmuebte que es e[ dominio púbtico está exento de [a
contribución requerida de pago y que si por concepto de
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manten¡miento de infraestructura urbana se genera n costo de

cero pesos, más adelante se reat¡za e[ cobro de re rgos por [a

cantidad de $2,503.00 (dos mil quinientos tres s 00/100
ntidad de

os 00/100
M.N.), cuando no se advierte de ninguna manera de onde nace

la obligación de pago, desconociendo los derech

manera retroactiva se pretenden cobrar, [o q

incongruente e ilógicor ya que si el concepto principa

que de

ningún costo, no se entiende de dónde nace el reque
pago tos derechos de años anteriores, así como los a

M.N.), y de derechos de años anteriores por la

$5,291.00 (cinco mil setecientos noventa y un p

se especifican en e[ crédito fiscal impugnado por

recurso interpuesto.

autoridad demandada, que puede ser consultada a h
procesol'; en [a que se establece:

12 Documental que hace prueba plena de conformidad a [o dispuesto por e[ artícuto 59 d
Administrativa del Estado de Morelos, en relación con e[ artículo 491 det Código ProcesaICivil
y Soberano de Morelos, de aplicación supletoria a [a Ley de [a materia, al no haberla imp
ninguna de las partes en términos del artículo 60 de ta Ley de ta materia.

67. Lo que resulta fundado, atendiendo a [a n rcación de

adeudo de impuesto predial y serv¡c¡os púbticos unicipates,

contenida en e[ oficio fotio lP-00002603, emitido por lTesorero
Municipat det Ayuntamiento de Cuernavaca, Morel

enero de 2023, que fue exhibida en copia cert¡f¡
,e[26de
da por [a

e resulta

no genera

miento de

sorios que

medio det

a 103 det

la Ley de JustícÍa
ra el Estado Libre

lmþortè
$o.oo

$o.oo

$o.oo

$2,s0¡.00

$5,zgt.oo

Co,nssPl"

Derecho por Servicios
Púbticos Municipales
Periodo a pagar 3-206 at

6-2022

Mantenimiento de
I nfraestructu ra Urbana
Recotección, Traslado y
Disposición Final de
Residuos Sótidos
DAP

Recargos

Diferencias de años
anteriores

$o.oo

$o.oo

$o.oo

$o.oo

$o.oo

.Gö;riice.rptô

lmpuesto Predial

Periodo a pagar

lmpuesto Año ActuaI

Diferencias

Recargos de
diferencias
Recargos

lmpuesto de años
anteriores
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68. Desprendiéndose de [a columna relativa al lmpuesto
Predial e[ concepto de "Honorarios de Notificación" por et
importe de $192.00 (ciento noventa y dos pesos OO/100 M.N.),

sin estar dicha cantidad debidamente fundada y motivada, y
cuando [os demás conceptos de ese impuesto están sin
adeudos, a[ no señalarse ninguna cantidad.

69. Por cuanto a[ rubro de Derecho por servicios púbticos

Municipales, si bien se establece e[ periodo a pagar; los
conceptos de "Mantenimiento de lnfraestructura urbana",
"Recotección, Traslado y Disposición Finat de Residuos sótidos" y
"DAP", están sin adeudos, a[ no señalarse ninguna cantidad; no
obstante en esa misma cotumna, se señalan los importes de

$Z,SO¡.00 (dos mit quinientos tres pesos 00/100 M.N.), por
concepto de recargos, $5,791.00 (cinco mil setecientos noventa
y un pesos oo/100 m.n.), por concepto de diferencias de años
anteriores y e[ importe de $192.00 (ciento noventa y dos pesos

oo/100 M.N.), por concepto de honorarios de notificación.

70. Por [o que [a autoridad demandada contrario a to que
determinó en [a resolución impugnada debió dectarar fundado
e[ segundo y quinto agravio que hizo vater [a parte actora en el
recurso de revocación, en los que señató que ta contribución
denominada mantenimiento de infraestructura urbana se
encuentra sin cantidad atguna de cobro, pero enseguida se señala
e[ rubro de diferencia de años anteriores, sin embargo, flo
especifica a que derechos de trata, [o que argumentó ta deja en
estado de indefensión aI no tener clara [a contribución que se
está requiriendo de manera retroactiva. Además, que e[ oficio
impugnado no se encuentra debidamente fundado y motivado
por [a ausencia del monto del concepto de derechos de servicios
públicos municipates, por to que son improcedentes los recargos,
derechos de años anteriores y honorarios de notificación.

$r gz.oo

$8,¿86.00
TOTAL DEL CREDITO FISCAL $9,¿86.00

Honorarios de Notificación

SubtotaI

$r gz.oo

$o.oo

Honorarios de
Notificacíón
SubtotaI
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71. Así mismo, debió dectarar fundado el tercer
hizo valer en e[ recurso de revocación, en e[ que se p

itegat e[ oficio impugnado porque se v¡olentó en su

artículo 95, fracción lll, del Código Fiscal para et

Morelos, porque e[ cobro de recargos no se

debidamente fundado y motivado, en razón de que

es om¡sa en detallar e[ proced¡miento que se

EXPEDIENTE JA/1aS/14812023

ravro que

isó que es

rjuicio e[

Estado de

encuentra

autoridad
.tguro para

determinar [a cuantía de los m¡smos, más a un que n estabtece

motivación alguna de cómo o que causaron los rec os por [a

cantidad que se [e cobra, es decir, no establece el sa o insoluto
que generó su cobro, por [o que s¡ en e[ oficio impu do no se

establece un monto determinado respecto de alg concepto

cobrar, essobre e[ cual se genere los recargos que se pretende

tógico que e[ concepto de recargo no se debe genera

72, También debió estimar fundado el cuafto y
que hizo valer [a parte actora en e[ recurso de

razón de que señaló que por cuanto a[ cobro de d
años anteriores y honorarios de notificación, no

motivos, razones o circunstancias que hacen pro

generación de esos cobros, además de que no señata

agrâvio
cac¡ón, en

rencia de

xptica los

edente [a
I precepto

legal que justifique e[ cobro, ya que en e[ oficio im ugnado se

establece un cargo de cero pesos por de

mantenimiento de infraestructura urbana, recolecció , trastado y

disposición final de residuos sólidos y DAP (sic), por I

existir un monto determinado por esos conceptos,

que a[ no

existir tampoco monto deducido por diferenci

anteriores y honorarios de notificación.

no deberá

de años

73. Lo que no aconteció, lo que genera la ¡t idad de [a

resolución impugnada, porque no atendió 1o se la

m n

motivada el n e d rm o d

uin entos tres sos 00 100 M.N. r conce d reca

n 1

M.N. or con e derec os de os

ciento noventa dos 00 100 M.N. or nce ode
honorarios de notificación: es decir

r
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se exptica de manera fundada y motivada, el origen de esos
cobros, e[ periodo aI que pertenecen, las ditigencias de
notificación que originaron los mismos, así como tampoco, las
operaciones aritméticas que permitan conocer como [a autoridad
emisora arribó a dichos montos, [o que genera incertidumbre
jurídica a [a parte actora, cuando e[ acto de molestia no se

encuentra debidamente fundado y motivado.

74. circunstancias que debieron ser atendida por el
TESORERO MUNICIPAL DE CUERNAVACA, MORELOS, A[

momento de dictar [a resolución impugnada det 09 de mayo
de 2o23, contenida en e[ oficio número TM/1ï18/os/zoz3,
considerando que dicha inconsistencia fue referida por [a parte
recurrente aI interponer el medio de impugnación ante [a

responsable, por [o que a[ no acontecer así origina ta itegatidad
de [a misma.

75. En e[ entendido que el artículo e[ artícuto 14, de [a Ley de
lngresos del Municipio de cuernavaca, Morelos, para e[ ejercicio
fiscaI det 01 de enero a[ 31 de diciembre de zoz3, señala que los
servicios públicos municipales es un ingreso que percibe [a
Hacienda Púbtica del Ayuntamiento de cuernavaca, Moretos, al
tenor de [o siguiente:

'4.3.5 De los ServÍcios PtiblÍcos MunÍcipales

Artículo 14.- Es objeto de este derecho, la prestación de ros
servicios públicos municipoles de: mantenimiento de
infraestructuro urbona, recolección traslado y disposicion finat
de residuos sólídos y olumbrado púbtico.

son sujetos del pago por la prestacion de los servicíos púbticos
munícipales de mantenimiento de infraestructura urbana,
recolección, traslado y disposición final de residuos sólidos y
alumbrado público, los propietarios y poseedores de predios
urbonos, suburbanos y rústicos del munícipio de cuernovaca;
servicios que pagarón de conformídad con lo siguiente:
1..1."

76. E[ artícuto 19, det código FiscaI para el Estado de Morelos,
señala que los ingresos de los Municipios se ctasifican en

30
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ordinarios y extraordinarios, que son ingresos o

contribuciones, productos, aprovechamientos, así

accesorios, altenor de [o siguiente:

"Artículo 19, Los ingresos del Estodo y de |os

closifican en ordinarios y extraordinarios.

Son ingresos ordinarios las contribucio
aprovechomientos, así como sus

indemnizaciones accesorias de |os mismos
Asimismo, son ingresos ordinarios las p
impuestos federoles que se recíben de acuerdo

Nacional de Coordínación Físcol.

Los recargos, Ios sanciones, Ios gostos de

de notificacíón y Ia indemnizoción o que se refíere

de este Códígo, son occesorios de los contrib

de la naturalezo de éstas.

Siempre que en este Código se hago referencio

contribucíones no se entenderón incluidos los o

excepción de Io dispuesto en el artículo 1 del m

Son ingresos extraordinarios oquellos cuya

excepcionolmente poro proveer el pogo de gastos

accidentales, especiales o extraordinorios, to
empréstitos, impuestos y derechos

expropiaciones, así como las aportaciones del

y de terceros o progromos de desarrollo, subsidios

77. E[ artículo 20, fracción ll, del Código FiscaI para

Morelos, señala que las contribuciones se clasifican

en derechos, altenor de lo siguiente:

"Artículo 20. Las contribuciones se clasificon

derechos y contribuciones especioles, que se

siguiente monera:

t. ..1

IL Derechos son las contraprestaciones estab

los servicios ptiblicos que presta el Estodo o los

Entidades Poraestotoles, Poramunicipoles o ln
en sus funciones de derecho público, osí como los

eI uso o aprovechamiento de los bienes de dom

L..1."

78. Por tanto, se determina que los serv¡c¡

mun¡c¡pales son una contribución.

:
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79, Et artícuto 19, cuarto párrafo det Código Fiscat para et

Estado d'e Morelos, señala que los recargos, las sanciones, los
gastos de ejecución, honorarios de notificación y ta

indemnización a que se refiere e[ artículo 45 de este código, son
accesorios de las contribuciones y pafticipan de [a naturateza de
éstas, a[ tenor de lo siguiente:

"Artículo 19. t...1
Los recargos, las sonciones, los gostos de ejecución, honorarios
de notificoción y la indemnizocíón a que se refiere el ortículo 45
de este Código, son accesorios de las contribucíones y particípan
de la naturaleza de éstas.

1..1."

80. E[ artículo 45, párrafo primero, det ordenamiento tegat
antes citado, señata e[ orden de los accesorios de las
contribuciones, altenor de [o siguiente:

"Attículo 45. Los pagos que se hagan se aplicarán a los créditos
mós antiguos, siempre que se trate de Ia mísma contribucíón y
ontes de ocreditarse el adeudo príncipol se horó a los accesorios
en el siguiente orden:
I. Gostos de ejecución;

ll. Recorgos;

lll. Multas, y
lv. La indemnización a que se refiere el sexto párrafo del artículo
47 de este Código.

1..1."

81. En e[ crédito fiscal por concepto de derechos por servicios
púbticos municipales se realiza un cobro por ta cantidad de
$9,¿ge .00 (ocho mil cuatrocientos ochenta y seis pesos o0/100
M.N.), que se integra por los siguientes conceptos: recargos por
la cantidad de $2,503.00 (dos mit quinientos tres pesos 00/100
¡¡.N.); diferencia de años anteriores por. la cantidad de $s,zgt.oo
(cinco mit setecientos noventa y un pesos 00/1oo ¡4.N.); y
honorarios de notificación por [a cantidad de $t gz.oo (ciento
noventa y dos pesos OO/100 M.N.).

82. Por [o que se determina que e[ cobro que se realiza por
conceptos de recargos, diferencia de años anteriores y honorarios
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de notificación, son accesorios de los derechos p

púbticos municipales, por [o que, si en et oficio que

parte actora no existe adeudo de esos derechos del
de 2016 al 06 bimestre de 2022, no es dable que

cobro de los accesorios de ese impuesto.

83. EI artículo 47, det Código FiscaI para eI Estado

señata que cuando no se cubran las contribuciones e

dentro de los plazos fijados se deberán pagar recarg

de lo siguiente:

"Artículo *47. Cuando no se cubran las con

fecha y dentro del plozo fijado en las

odemós de actualizar su monto desde el mes que

el pago y hasta que el mismo se efectúe, deb

recorgos por concepto de índemnización al Fisco

pago oportuno. "

84. Por 1o que de una interpretación armónica a

citados en los párrafos 75., 76.,77.,79., 80., y
sentencia, se determina que si no existe adeudo de

por servicios públicos municipales referentes a[ ma

de infraestructura urbana; recolección, traslado y
final de residuos sólidos, no resulta procedente e
recargos, rezagos, multas y honorarios notificación, [o
ta itegatidad del crédito fiscal que impugnó la parte

recurso de revocación.

85. Lo anterior sin perjuicio de [o previsto por e[

tercer párrafo, de [a Ley de Justicia Administrativa d

Morelos, que dispone:

"Artículo 89.- t...1.

Cuondo se decrete la nulidod de una resolución

o un particular, quedoró ésta sin efecto, queda

derecho de los autoridades poro percibir los

créditos fiscales objeto de Io resolución nulíficado

multas, ni gastos de ejecución y sin que en ningún

autoridad hocer cobros de contribuciones que

oños onteriores a Ia fecha de lo presentación de la
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1..1."

86, Con fundamento en [o dispuesto por [a fracción ll, det
artículo 4o, de la Ley de Justicia Administrativa del Estado de
Morelos que señala: "Artícuto 4. serón causos de nutidad de los actos
impugnados.'... ll. Omisión de los requisitosformales exigídos por los leyes,

siempre que ofecte Io defensa del porticular y trasciendo al sentido de Ia
resolucion impugnada, inclusive Ia ausencia de fundamentación o motivación,

en su coso", se declara [a NULIDAD de la resolución con número
de oficio TM|1618/O512O23 de fecha 09 de mayo de 2O23,
emitida en el recurso de revocación número RR 05/2o23, por
1a autoridad demandada Tesorero Municipat de cuernavaca,
Morelos.

Pretensiones.

87. La primera pretensión de [a parte actora precisada en e[
párrafo 1.1) de esta sentencia, quedó satisfecha en términos del
párrafo 86. de esta sentencia, en cuanto solicita ta nutidad de ta
resotución impugnada.

88. La segunda pretensión de [a parte actora precisada en e[
párrafo 1.1) de esta sentencia, en cuanto soticita [a nutidad det
oficio folio lP-00002603 de fecha 2G de enero detZO23 emitido
por e[ Tesorero Municipat det Ayuntamiento de cuernavaca,
Morelos, es improcedente, toda vez que será nuevamente [a

autoridad competente atendiendo a los [ineamientos que se fijen
más adetante, resuelva [o que proceda en relación a ese oficio.

Consecuenc¡as de [a sentencla.

89. At haberse declarado ta nutidad de la resolución
impugnada, to procedente es condenar a ta autoridad
demandada TESORERO MUNtcrpAL DEL AYUNTAM|ENTO DE
CUERNAVACA, MoRELos, a emitir otra resolución en [a que:

A) Determine fundado e[ primer agravio que hizo
vater [a pafte actora en e[ recurso de revocación, por [o que
deberá determinar que ha operado [a prescripción del

34
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requerimiento de pago de servicios públicos mun
03 bimestre de 2016 at 14 febrero de 2018 y
conceptos que se derivaron de los derechos d
públicos municipales de ese lapso de tiempo.

B) Determine fundado el segundo, terc
quinto y sexto agravio que hizo valer [a pafte
recurso de revocación.

B) Conforme a [o dispuesto por e[ aft
Código Fiscal para el Estado de Morelosl3, resue

derecho corresponda en relación al oficio folio lP
emitido por et TESORERO MUNICIPAL DEL AYUNT

CUERNAVACA, MORELOS, con fecha 26 de enero de

medio de[ cua[ se hizo del conocimiento a GOBI

ESTADO DE MORELOS, un adeudo por [a ca

$9,¿ge.O0 (ocho miI cuatrocientos ochenta y seis

M.N.), por concepto de servicios públicos m

correspondiente del 03 bimestre del 2016 al 06 b
2022, respecto del predio ubicado en "JAR J
RELECCION Y GRO D-407"(sicl, de Cuernava

registrado bajo [a clave catastrat 1 100 02

considerando que es fundado e[ primero, segun

cualto, quinto y sexto agravio que hizo valer la pa

el recurso de revocación.

90. Cumplimiento que deberá hacer [a autoridad
en e[ plazo improrrogable de DIEZ DIAS contados a p

cause ejecutoria [a presente resolución e informar
mismo plazo su cumplimiento a [a Primera Sata de

apercibiéndole que en caso de no hacerlo se proc

contra conforme a [o establecido en los artículos 90

t3 "Artículo 231. La resolución que pongo fin ol recurso podró:

l. Desecharlo por improcedente, tenerlo por no interpuesto o sobreseerlo, en su coso;

Il. Confirmar el acto impugnodo;
Ill. Mandar reponer el procedimiento administrotívo;

lV. Dejor s¡n efecto el acto impugnado, y
V. Modificor el octo impugnodo o dictar uno nuevo que Io sust¡tuya, cuando eI recurso in
parcialmente resuelto o favor del recurrente.

Cuondo se deje sin efectos el octo impugnado por Io incompetencia de la autoridad que emitìó

correspondiente decloraró Io nulidad liso y llana."
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Ley de Justicia Administrativa del Estado de Morelos.

91. A dicho cump[imiento están sujetas [as autoridades
administrativas, que en razón de sus funciones deban intervenir
en e[ cumplimiento de esta resolución.

ltustra [o anterior, [a tesis jurisprudenciaI que a

continuación se transcribe:

AUTORIDADES NO SEÑALADAS COMO RESPONSABLES.
ESTÁN OBLIGADAS A REALIZAR LOS ACTOS NECESARIOS

PARA EL EFICAZ CUMPLIMIENTO DE LA EJECUTORIA DE

AMPARO. Aun cuando las autoridades no hayan sido
designadas como responsables en e[ juicio de garantías, pero
en razón de sus funciones deban tener íntervención en el
cumplimiento de [a ejecutoria de amparo, están obtigadas a

realizar, dentro de [os límites de su competencia, todos los
actos necesarios para e[ acatamiento íntegro y fiet de dicha
sentencia protectora, y para que logre vigencia reaI y eficacia
práctica.1a

Parte dispositiva.

92. se decreta el sobreseimiento del juicio en retación a las
autoridades demandadas DlREcroR GENERAL DE tNGREsos, y
RECAUDACIóN DEL AYUNTAMIENTO DE CUERNAVACA,
MORELOS Y DIRECCTOR DE REZAGOS Y EJECUCIÓN FISCAL
DEL AYUNTAMTENTO DE CUERNAVACA, MORELOS.

93. La parte actora demostró [a itegatidad del acto impugnado,
por [o que se declara la nulidad.

94.' se condena a [a autoridad demandada precisada en el
párrafo 89. de esta sentencia, y aun a las que no tengan ese
carácter que por sus funciones deban participar en e[
cumplimiento de esta resolución, a cumplir con los párrafos g9.

a 91. de esta sentencia.

la No. Registro: 172,605, Jurisprudencia, Materia(s): Común, Novena Época, lnstancia: primera Sata, Fuente:
Semanario Judicial de [a Federación y su Gaceta, XXV, Mayo de 2007, Tesis: 1 a./J. 57 /ZOO7, página: 144.
Tesis de jurisprudencia 57/2OO7. Aprobada por [a Primera Sata de este Alto Tribunat, en sesióñ de veinticinco de
abril de dos mil siete.
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95. Una vez que cause ejecutoria [a presente senten
sin efectos [a suspens¡ón concedida a [a parte actora.

ia quedara

Notifíq uese persona lmente.

Resolución definitiva emitida y firmada por unanimid d de votos
por los lntegrantes delr Pleno det Tribunal
Administrativa del Estado de Moretos, Magistrado
GUILLERMO ARROYO CRliJZ, Titular de ta Segun

Justicia

Presidente

a Sala de

Estudio y
mera Sala

Doctor en

lar de [a

L GARCÍA

lizada en

JOAQUTN

inta Sata

DO DE

alacuerdo núme¡.o

lnstrucción; MARIO CO¡¿Éa LOPEZ, Secretario d
Ëuenta habititade en¡uffiñã U. Magistradô de ta

e

de lnstrucción1s y ponente en este asunto; Magistra

Derecho JORGE ALBERTO ESTRADA CUEVAS, T¡t

Tercera Sala de Instrucción; Magistrado MANU

QUINTANAR, Titular de [a Cuarta Sala Es

Responsabitidades Administrativas; Magistrado

ROQUE GONZÁLEZ CEREZO, Titular de [a a
en Respo nsabilidades Administrat as; ante

Geheral d Acuerdos,

MA NTE

GUI YO CRUZ
TITULAR DE LA SE A SALÁ DE INSTRUCC óru

a /

MARIO G

SECRETARIO HABILITADO
LA PRIMERA

FUN

O ESTRADA CUEV
TITULAR DE LA TERCERA SALA DE INSTRUCCI N

1s En término de los artículos 70, de ta Ley Orgánica del Tribunal de Justicia del Estado de los; 97, segundo

AGIS

N.

párrafo, del Reglamento lnterior delTribunat de Justicia Administrativa del Estado de Moretos
Pf JA/23/2022, aprobado en Sesión Extraordinaria número trece de fecha veintiuno de junio

ecreta

OP

o

INS

MAGI
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TITULAR DE LA CUARTA SALA ESPECIALIZADA EN

RESPONSABI LI DADES ADM I TIVAS

MAGIST

EmZO'
TI E LA QUINTA SALA E ECIALIZADA EN

STRATIVASRESPONSABILIDADES MI

UERDOS

N O CAPISTRÁN

AN,ABEL SALGADO CAPISTRAN,
de Morelos, CERTIFICA: Que la

GeneraI de Acuerdos del TribunaI de Justicia Administrativa del
hoja de firmas, corresponde a [a resolución del expediente nú

TJA/1?51148/2023 retativo a[ juicio a promovido por PODER EJECUTTVO
EsrADo DE MoRELos, por conducto de   , en
Jurídica y representante legat, en contra det TESORERO MUNlclpAL DEL AyuNTAMt
MORELOS Y OTRAS, misma que fue aprobada en pleno det seis de diciembre det dos mitvei

s

o
su
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